Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

20

B.A. (VOCATIONAL) TOURISM MANAGEMENT (BAVTM) PROGRAMME

Term-End Examination February, 2021

BTMC-134 : ENTREPRENEURSHIP AND SMALL BUSINESS

Note: Answer any five questions in about 600 words

each. All questions carry equal marks.			
1.	Define Entrepreneur and Entrepreneurship. Explain the theories of entrepreneurship.	20	
2.	Identify characteristics of creativity and factors which affect creativity. Explain how brainstorming technique leads to creativity.	20	
3.	Why is it important to screen business ideas? Discuss the various aspects which need to be considered during the screening process.	20	
4.	Differentiate between Plant location and Plant layout. Explain the important factors to be		

considered while choosing a Plant location.

5.	Describe the various dimensions to perform environmental analysis for determining the feasibility of a business plan.	20
6.	What is meant by entrepreneurial support system and why is it important? Discuss the elements which come under the financial entrepreneurial support system.	20
7.	What are the characteristics of a Startup? Explain various sources of finance which Startups can explore.	20
8.	Elaborate the benefits of Contract management. Enlist important practices which organizations can adopt for effective contract management.	20
9.	Write short notes on the following in about 150 words each: (a) Types of Negotiation (b) Significance of Business Plan (c) Angel Investors and their Types (d) Kinds of Conflict in Family Business	=20
10.	Explain the concept of a 'Business House'. Describe any five business houses in India.	20

20

20

20

20

बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन (बी.ए.वी.टी.एम.) कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

बी.टी.एम.सी. -134: उद्यमिता और लघु व्यवसाय

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- उद्यमी और उद्यमिता को परिभाषित कीजिए । उद्यमिता के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए ।
- 2. सृजनात्मकता की विशेषताओं और सृजनात्मकता को प्रभावित करने वाले कारकों की पहचान कीजिए । गहन चिंतन-मंथन तकनीक आगे चलकर किस प्रकार सृजनात्मकता का रूप धारण कर लेती है ? व्याख्या कीजिए ।
- 3. व्यावसायिक विचारों की स्क्रीनिंग करना महत्त्वपूर्ण क्यों है ? स्क्रीनिंग प्रक्रिया के दौरान ध्यान रखे जाने वाले विभिन्न पक्षों की चर्चा कीजिए ।
- संयंत्र स्थान और संयंत्र लेआउट में अंतर स्पष्ट कीजिए । संयंत्र स्थान का चयन करते समय ध्यान रखे जाने वाले महत्त्वपूर्ण कारकों की व्याख्या कीजिए ।

Э.	पर्यावरणीय विश्लेषण करने संबंधी विभिन्न आयामों का वर्णन	
	कीजिए ।	20
6.	उद्यमीय सहायता प्रणाली से क्या अभिप्राय है और यह महत्त्वपूर्ण क्यों है ? वित्त संबंधी उद्यमीय सहायता प्रणाली के अंतर्गत आने वाले तत्त्वों की चर्चा कीजिए।	20
7.	स्टार्टअप की विशेषताएँ क्या हैं ? वित्त संबंधी उन विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए जिनके बारे में स्टार्टअप पता लगा सकते हैं।	20
		20
8.	संविदा प्रबंधन के लाभों की विस्तृत व्याख्या कीजिए । प्रभावी संविदा प्रबंधन के लिए संगठनों के द्वारा अपनाए जाने वाले महत्त्वपूर्ण व्यवहारों की सूची तैयार कीजिए ।	20
9.	निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5	=20
	(क) समझौते की बातचीत के प्रकार	
	(ख) व्यवसाय योजना का महत्त्व	
	(ग) एंजेल निवेशक और उनके प्रकार	
	(घ) पारिवारिक व्यवसाय में संघर्ष की किस्में	
10.	'व्यावसायिक घराना' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । भारत के किन्हीं पाँच व्यावसायिक घरानों का वर्णन कीजिए।	20